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PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI
DIRITTO PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELI’ART
24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240, A VALERE SUL PON |
“RICERCA E INNOVAZIONE” DI CUI AL D.M. 1062/2021 PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI
STUDI DI MESSINA

S.C. 06/B1___PROFILO RICHIESTO S.S.D. MED/09

DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE

VERBALE 2

(Valutazione preliminare dei candidati e ammissione alla discussione pubblica)

L’anno 2021 il giorno 12 del mese di novembre alle ore 13:00 si riunisce al completo, per via
telematica tramite piattaforma TEAMS, ognuno nella propria sede universitaria, la Commissione
giudicatrice, della valutazione comparativa in epigrafe, nominata con D.R. prot. numero 130603 del
25/10/2021 pubblicato sul sito internet dell’Universita di Messina, per procedere alla valutazione
comparativa dei titoli, dei curricula ¢ della produzione scientifica dei candidati, ivi compresa la tesi di
dottorato.

Sono presenti i sotto elencati commissari:

Prof. Alessandro Antonelli, Universita di Pisa
Prof. Carlo Sabba, Universita di Bari

Prof. Giovanni Squadrito, Universita di Messina

1 Presidente della Commissione comunica che sono trascorsi almeno 7 giomi dalla pubblicizzazione
dei criteri ¢ che la Commissione pud legittimamente proseguire i lavori.

I componenti accedono, tramite le propric credenziali, alla piattaforma  informatica

https://pica.cineca.it/ e prendono visione dell’elenco dei candidati che risultano essere:

Dott. Gianluca Bagnato

Dott.ssa Federica Bellone

Ciascun Commissario rende la dichiarazione in ordine all’insussistenza di situazioni di
incompatibilita e di conflitto di interessi con i candidati (Allegato A al presente verbale).

La Commissione da atto dell’esistenza della dichiarazione da parte dei candidati riguardo
I'inesistenza di rapporti di parentela o di affinita, fino al quarto grado compreso, con un professore
appartenente al Dipartimento che effettua la chiamata, ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale o un

componente del Consiglio di Amministrazione dell’Universita di Messina.



La Commissione procede quindi alla valutazione dei titoli, dei curricula e della produzione
scientifica dei candidati, ivi compresa la tesi di dottorato nel caso di sussistenza del titolo in oggetto,
esprimendo per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione
scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato se presente, sulla base dei criteri stabiliti nclla prima riunionc
(Allegato B al presente verbale).

A seguito della valutazione preliminare, sono ammessi alla discussione pubblica i scguenti
candidati:

Dott, Gianluca Bagnato
Dott.ssa Federica Bellone

La Commissione vicne sciolta alle ore 14:45 e si riconvoca per il giorno 24 novembre 2021 alle ore
09:00 via telematica (Tcams) per la discussione pubblica che dovranno tenere i candidati ammessi sopra
indicati.

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

LA COMMISSIONE

Prof. Alessandro Antonelli (Presidente)
Prof. Carlo Sabba (Componente)

Prof. Giovanni Squadrjto (Segretario)




ALLEGATO (A) AL VERBALE N. 2

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI
DIRITTO PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL’ART.
24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240, A VALERE SUL PON
“RICERCA E INNOVAZIONE” DI CUI AL D.M. 1062/2021 PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI
STUDI DI MESSINA

S.C. 06/B1___PROFILO RICHIESTO S.S.D. MED/09

DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITA/ CONFLITTO DI INTERESSI

I sottoscritto Prof. Giovanni Squadrito, Professore Ordinario presso I'Universitd degli Studi di
Messina, nato a Messina il 26-12-1967, nominato componente della Commissione per la procedura di
selezione in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci & punito ai sensi del Codice
Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver
preso visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara:

X di non avere rapporti di parentela ¢ affinita entro il quarto grado con alcuno dei candidati ¢ che
non sussistono situazioni di incompatibilita tra il sottoscritto e i candidati, cosi come previsto dagli artt. 51 e
52cp.c;

X che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza d'intcressi
economici o di vita di particolare intensita, avente i caratteri della sistematicita, stabilitd, continuita tali da
dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017);

X che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il sottoscritto e i candidati di
intensita tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialit (delibera ANAC n. 1208 del 22
novembre 2017).

In particolare:

o di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in
collaborazione con i seguenti candidati:

X di avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in
collaborazione con i due candidati oggetto della valutazionc (Dott. Gianluca Bagnato ¢ Dott.ssa Federica

Bellone) in numero tale (un lavoro per ciascun candidato) da non costituire situazione di collaborazione

scientifica abituale.

In fede,

DATA 12-11-2021 %ﬁﬂm



ALLEGATO (A) AL VERBALE N. 2

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DIN. 1 CONTRATTO DI
DIRITTO PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL’ART.
24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240, A VALERE SUL PON
“RICERCA E INNOVAZIONE” DI CUI AL D.M. 1062/2021 PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI
STUDI DI MESSINA

S.C. 06/B1___PROFILO RICHIESTO S.S.D. MED/09

DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITA/ CONFLITTO DI INTERESSI

Il sottoscritto Prof. Alessandro Antonelli, Professore Ordinario presso I'Universita degli Studi di
Pisa, nato a Pisa il 04-10-1956, nominato componente della Commissione per la procedura di selezione in
epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci € punito ai sensi del Codice Penale e delle
leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver preso visione dei
nominativi dei candidati alla procedura - dichiara:

X di non avere rapporti di parentela e affinita entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che
non sussistono situazioni di incompatibilita tra il sottoscritto e i candidati, cosi come previsto dagli artt. 51 e
Lepe; »

X che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza d'interessi
economici o di vita di particolare intensita, avente i caratteri della sistematicita, stabilita, continuita tali da
dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017);

X che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il sottoscritto e i candidati di
intensita tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialita (delibera ANAC n. 1208 del 22
novembre 2017).

In particolare:

X di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in
collaborazione con i seguenti candidati:

o di avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in
collaborazione con i candidati oggetto della valutazione in numero tale da non costituire situazione di

collaborazione scientifica abituale.

/) ~ ;
In fede, (//(QQ/M L,l)/ @b &L_/@)/ '

DATA 12-11-2021 Prof Alessandro Antonelli



ALLEGATO (A) AL VERBALE N. 2

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DIN. 1 CONTRATTO DI
DIRITTO PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL’ART.
24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240, A VALERE SUL PON
“RICERCA E INNOVAZIONE” DI CUI AL D.M. 1062/2021 PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI
STUDI DI MESSINA

S.C. 06/B1___ PROFILO RICHIESTO S.S.D. MED/09

DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITA/ CONFLITTO DI INTERESSI

11 sottoscritto Prof. Carlo Sabba, Professore Ordinario presso 'Universita degli Studi di Bari, nato a
Bari il 07-10-1952, nominato componente della Commissione per la procedura di selezione in epigrafe,
consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci ¢ punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi
speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver preso visione dei
nominativi dei candidati alla procedura - dichiara:

X di non avere rapporti di parentela e affinita entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che
non sussistono situazioni di incompatibilita tra il sottoscritto e i candidati, cosi come previsto dagli artt. 51 e
2cpe;

X che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza d'interessi
economici o di vita di particolare intensita, avente i caratteri della sistematicita, stabilita, continuita tali da
dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017);

X che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il sottoscritto e i candidati di
intensita tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialita (delibera ANAC n. 1208 del 22
novembre 2017).

In particolare:

X di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni
in collaborazione con i seguenti candidati:

o di avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in
collaborazione con i candidati oggetto della valutazione in numero tale da non costituire situazione di

collaborazione scientifica abituale.

In fede,
DATA 12-11-2021 Prof Carlo Sabba

(5 e sf e A A



ALLEGATO (B) AL VERBALE N. 2

CANDIDATO GIANLUCA BAGNATO

TITOLI E CURRICULUM

TITOLI VALUTABILI

a) dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di
specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero:

al) Titolo di Dottore di Ricerca in Scienze Biomediche Cliniche e Sperimcnta’li, gonse_guito iq
data 19/12/2017 presso il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale dell’Universita degli

Studi di Messina;

a2) Diploma di specializzazionc medica in Medicina Interna, cons.eguito .in dat‘a ?8/06/?014
presso la Scuola di Specializzazione di Medicina Interna dell’Universita degli Studi di Messina;

b) eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero:

11 candidato ha svolto il ruolo di docente in due corsi tenuti all’estero il primo della durata di 4
mesi (dal mese di febbraio al mese di maggio del 2014) presso la “Division of Rheumatology. -
Rheumatology Fellowship Program, Universitda di Louisville (USA) dal t1t019:- "Systemlf:
sclerosis: animal models, risk of disease progression and new potential therapuetic targets" e 1!
secondo presso la Virginia Commonwealth University, di Richmond, (USA) della durata di
mesi 6 (novembre-2010/ aprile-2011) sul tema “Ultrasound in rheumatology: basic knowledge,
difficult issues and research applications”.

¢) documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri:

Il candidato ha svolto attivitd assistenzialc presso i seguenti centri esteri in qualitd di Clinical

Research Fellow-

- Istitute of Rheumatic and Musculoskeletal Medicine dell’Universita di Leeds (UK) per un periodo

di 12 mesi (febbraio-2017/febbraio-2018)

- Division of Rheumatology and Pulmonary Medicine (Department of Medicine-University of

Louisville, USA) per un periodo di 4 mesi (febbraio-2014/maggio-2014)

- Division of Rheumatology, Allergy and Immunology and Pulmonary Medicine (Virginia

Commonwealth University, Richmond, USA) per un periodo di 6 mesi (novembre-2010/aprile-
2011)

- Division of Rheumatology, Allergy and Immunology (Virginia Commonwealth University,

Richmond, USA) per un periodo di 3 mesi (ottobre/dicembre 2009)

d) documentata attivita in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono
richieste tali specifiche competenze:

Il candidato ha svolto attivita assistenziale presso

UOSD Medicina d’Urgenza dell’A.O.U. “G.MARTINO” Messina, per 12 mesi (novembre
2020/sino al momento della presentazione della domanda);

Repzfrfo fii Ma!at!ie dell’ Apparato Respiratorio con UTIR dell'Ospedale Papardo di Messina (in
qualita di specialista pneumologo), per un periodo di 7 mesi (aprile/ottobre 2020);

Ospeda\.le “G. Fogliani”, Milazzo (ME) (in qualita di specialista pneumologo) per un periodo di
24 mesi (marzo 2018/marzo 2020)



- Institutc of Rheumatic and Musculoskeletal Medicine (LIRMM), Lecds (UK) per un periodo di
12 mesi (febbraio 2017/ febbraio2018)

- UOSD di Allergologia ¢ Immunologia dell’AOU G Martino di Messina con un contratto di
specialista in Allergologia ¢ Immunologia per un periodo di 12 mesi (gennaio-dicembre 2016).

e) realizzazione di attiviti progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali & prevista:

Il candidato ha svolto ncli’anno 2014 il ruolo di “Principal investigator” (2014) del centro
coordinatore dello studio multicentrico longitudinale internazionale dal titolo: “Predictive value
of adipokines and thyroid hormones serum levels in nutritional status and correlations with
gastrointestinal symptoms in systemic sclerosis patients”. Lo studio ha beneficiato di un grant
fornito dalla societa italiana di Sclerosi Sistemica (gruppo italiano per la lotta alla sclerodermia)
riguardo alla tematica” gastrointestinal tract and nutrition in systemic sclerosis paticnts”.

f) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali ¢ internazionali, o
partecipazione agli stessi:

Il candidato ha partecipato a due studi multicentrici, il primo italiano (SPRING: "Systemic sclerosis
PRogression [NvestiGation") e il secondo multicentrico internazionale (EUSTAR: “European
Scleroderma Trials and Research group™).

g titolarita di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali & prevista:

Il candidato non esibisce alcuna titolarita di brevetti.

h- relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:

1l candidato ¢ stato relatore a 12 congressi e convegni di cui 4 internazionali.

i- premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca:
Il candidato ha ricevuto i seguenti premi/riconoscimenti:
- Nigel Harris Research Award — University of Louisville, Louisville, KY, USA (Maggio 2014)
- PREMIO SIR (5th SSc World Congress Research) (17-02-2018);
- 5th SSc World Congress Research Award (17-02-2018)

j) Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei
settori concorsuali nei quali & prevista

Il candidato non esibisce documentazione relativa al riconoscimento di specializzazione europea.

TITOLI NON VALUTABILI



11 candidato riferisce di essere in possesso di due abilitazioni scientifiche nazionali entrambi con validita dal
31/10/2018 al 31/10/2027 per professorc di II fascia: Settore Concorsuale 06/D3 (Reumatologia); Settore
Concorsuale: 06/B1 (Medicina Intcrna).

PRODUZIONE SCIENTIFICA
PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI

11 candidato ha presentato 15 lavori pubblicati per estenso su riviste internazionali dotate di Impact Factor.
L’apporto del candidato ncllo svolgimento degli stessi ¢ testimoniato dal fatto che egli ¢ primo secondo o
ultimo nome in 12, terzo nome in 2 ¢ tra gli autori nella rimanente pubblicazione. In riferimento alle 15
pubblicazioni presentate dal candidato, I’Impact Factor totale aggiornato all’anno 2020 ¢ di 82,72 quello
medio per pubblicazione ¢ di 5,51 e I'H Index ¢ pari a 10, il numero di citazioni totali & 455.

1. Bagnato G, La Rosa D, Ioppolo C, De Gaetano A, Chiappalone M, Zirilli N, Viapiana V, Tringali MC,
Tomeo S, Aragona CO, Napoli F, Lillo S, Irrera N, Roberts WN, Imbalzano E, Micari A, Ventura Spagnolo
E, Squadrito G, Gangemi S and Versace AG. The COVID19 Assessment for Survival at Admission (CASA)
Index: A 12 Months Observational Study. Front Med (Lausanne) 2021; 8:719976. doi:
10.3389/fmed.2021.719976 (IF 4,468)

2. Bagnato G, Pigatto E, Bitto A, Pizzino G, Irrera N, Abignano G, Ferrera A, Sciortino D, Wilson M,
Squadrito F, Buch MH, Emery P, Zanatta E, Gangemi S, Saitta A, Cozzi F, Roberts WN, Del Galdo F. The
PREdictor of MAlnutrition in Systemic Sclerosis (PREMASS) score: a combined index to predict 12 months
onset of malnutrition in systemic sclerosis. Front Med (Lausanne) 2021; 8:651748. (IF 4,468)

3. Giudice AL, Brewer I, Leonardi R, Roberts N, Bagnato G. Pain threshold and temporomandibular
function in systemic sclerosis: comparison with psoriatic arthritis. Clin Rheumatol. 2018;37(7):1861-1867.
(IF 2,980)

4. Bagnato G, Irrera N, Pizzino G, Santoro D, Roberts WN, Bagnato G, Pallio G, Vaccaro M, Squadrito F,
Saitta A, Altavilla D, Bitto A. Dual avp3 And avp5 Blockade Attenuates Fibrotic And Vascular Alterations
In A Murine Model Of Systemic Sclerosis. Clin Sci (Lond). 2018;132(2):231-242. (IF 5,220)

5. Bagnato G; Cordova F, Sciortino D, Miceli G, Bruno A, Ferrera A, Sangari D, Coppolino G, Muscatello
MRA, Pandolfo G, Zoccali R, Roberts WN. Association Between Cortisol Levels And Pain Threshold In
Systemic Sclerosis And Major Depression. Rheumatol Int. 2018;38(3):433-441. (IF 2,631)

6. Bagnato GL, Sciortino D, Marino N, Miceli G, Bagnato GF. Pulsed Electromagnetic Fields In Knee
Osteoarthritis: A Double Blind, Placebo-Controlled, Randomized Clinical Trial. Rheumatology (Oxford).
2016 Apr;55(4):755-62. (IF 7,580)

7. Bagnato G, Fiorenza A, Cordova F, Roberts WN, Moore C, Greco D, Monaco C, Muscatello MRA,
Bruno A, Zoccali R, Bagnato G. Clinical, Autoimmune, And Psychiatric Parameters Correlate With Sleep
Disturbance In Paticnts With Systemic Sclerosis And Rheumatoid Arthritis. Clin. Exp. Rheumatol. 2016
Sep-Oct;34 Suppl 100(5):49-55. (IF 4,473).

8. Bagnato GL, Roberts WN, Fiorenza A, Arcuri C, Certo R, Trimarchi F, Ruggeri RM, Bagnato GF. Skin
fibrosis correlates with circulating thyrotropin levels in systemic sclerosis: translational association with
Hashimoto's thyroiditis. Endocrine. 2016 Feb;51(2):291-7. (IF 3,235)

9. Bagnato G, Harari S. Cellular interactions in the pathogenesis of interstitial lung diseases. Eur Respir
Rev. 2015 Mar; 24(135):102-114. (IF 8,840)

lQ.Atteritano_ M, Sorbara S, Bagnate G, Miceli G, Sangari D, Morgante S, Visalli E, Bagnato G. Bone
mineral density, bone turnover markers and fractures in patients with systemic sclerosis: a case control study.
PLoS One. 2013 Jun 20;8(6):e66991  (IF 3,240)



11. Bagnato G, D¢ Andres I, Sorbara S, Verduci E, Corallo G, Ferrera A, Morgante S, Roberts WN Jr,
Bagnato G. Pain threshold and intensity in rheumatic patients: correlations with the Hamilton Depression
Rating scale. Clin Rheumatol. 2015 Mar;34(3):555-61. (IF 2,980)

12.Bagnato G, Bitto A, Pizzino G, Irrera N, Sangari D, Cinquegrani M, Roberts WN, Matucci Cerinic M,
Squadrito F, Altavilla D, Bagnato G, Saitta A. Simvastatin attenuates the development of pulmonary and
cutaneous fibrosis in a murine model of systemic sclerosis. Rhecumatology (Oxford). 2013 Aug;52(8):1377-
86. (IF 7,580)

13.Atteritano M, Lasco A, Mazzaferro S, Macri I, Catalano A, Santangelo A, Bagnato G, Bagnato G, Frisina
N. Bone mincral density, quantitative ultrasound parameters and bone metabolism in postmenopausal
women with depression. Intern Emerg Med. 2013 Sep;8(6):485-91 (IF 3,168)

14.Al Husseini A, Bagnato G, Farkas L, Gomez-Arroyo J, Farkas D, Mizuno S, Kraskauskas D, Abbate A,
Van Tassel Pharm D B, Voelkel NF, Bogaard HJ. Thyroid hormone is highly permissive in
angioproliferative pulmonary hypertension in rats. Eur Respir J. 2013 Jan;41(1):104-14. (IF 16,67)

15.Caliri A, De Filippis L, Bagnato GL, Bagnato GF. Osteoporotic fractures: mortality and quality of life.
Panminerva Med. 2007 Mar;49(1):21-7 (IF 5,197)

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE PRESENTATE NON VALUTABILI
Nessuna

TESI DI DOTTORATO
Il candidato non ha presentato la tesi di Dottorato di Ricerca in estenso

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE
SCIENTIFICA IVI COMPRESA LA TESI DI DOTTORATO

GIUDIZI INDIVIDUALI:
Prof Alessandro Antonelli

Il curriculum formativo del candidato & incentrato su argomenti di Medicina Interna, Reumatologia e
Pneumologia. L’attivita di ricerca € svolta con continuitd e con ruolo preminente nella maggior parte degli
studi. L’attivita assistenziale ¢ buona ed ¢ condotta in reparti di arca medica in Italia e all’estero.
Complessivamente il giudizio ¢ decisamente positivo.

Prof Carlo Sabba

Il curriculum del candidato ¢ incentrato su argomenti tipici della Medicina Intcrna, mostra buona continuita
negli anni ed ¢ cvidente il ruolo determinante del ricercatore. Il candidato ha svolto periodi importanti di
formazione all’estero. E’evidente anche una buona attivita assistenziale per cui il giudizio é decisamente
positivo.

Prof. Giovanni Squadrito:

Il candidato presenta un curriculum di buon livello con una produzione scientifica incentrata in ambito
internistico, reumatologico e pneumologico. L’attivita scientifica del candidato non ha interruzioni ed é
evidente il ruolo preminente dello stesso per quanto attiene la conduzione degli studi. L’attivita di docenza &



stata espletata presso strutture estere. Il candidato ha svolto una buona attivitd clinico-assistenziale presso
strutture ospedaliere sia italiane che estere. Il giudizio ¢ pertanto positivo.

GIUDIZIO COLLEGIALE

Il candidato presenta un curriculum scientifico di buon livello. L’attivitd scientifica ¢ documentata da
pubblicazioni svolte in ambito internistico/reumatologico/pneumologico dove I’apporto del candidato ¢
rilevante. L’attivita didattica ¢ stata effettuata csclusivamente in contesti stranieri ¢ quella assistenziale anche
in strutture italiane. Il candidato possiede i titoli professionali ¢ scientifici atti alla valutazionc per il
conscguimento del titolo di Ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art 24 Comma 3, Lett. A dclla
legge 30/10/2010 SSD MED 09



CANDIDATA: FEDERICA BELLONE
TITOLI E CURRICULUM

TITOLI VALUTABILI

A) dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di
specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero:

Specializzazione in Geriatria, conseguita nell’anno 2018 presso I'Universita degli Studi di Messina
con una tesi dal titolo “Integrative assessment of bone fragility in type 2 diabetes.”.

B) eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero:

La candidata ha svelto il ruolo didattico ¢ di tutoraggio di due studenti del Corso di Laurea in
Medicina e Chirurgia, in qualita di corrclatrice delle seguenti tesi: “Effetti dell’acido zoledronico sui livelli
di Vascular Endothelial Growth Factor e sul microcircolo orale in donne con osteoporosi postmenopausale”,
¢ “L’handgrip strength ¢ associato al rischio di frattura in pazienti dializzati”, negli anni accademici
2018/2019 e 2020/2021.

C) documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri:
La candidata non esibisce documentazione su eventuale attivita formativa in oggetto

D) documentata attivitd in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono
richieste tali specifiche competenze:

La candidata ha svolto:

- attivita clinica (n°50 ore mensili) per un periodo di 18 mesi (maggio 2019/ottobre 2020) durante il Corso di
Dottorato in Biotecnologie Mediche e Chirurgiche (XXXIV ciclo) dell’Universitd degli Studi di Messina.
Tale attivita clinica ¢ stata resa presso I’ Ambulatorio per la Prevenzione, Diagnosi € Cura dell’Osteoporosi,
dell’A.O.U. Policlinico “G. Martino” di Messina;

- attivitd assistenziale in Medicina Interna per assistenza a pazienti Covid-19, regolata da contratto a tempo
determinato presso I’A.O0.U. “G. Martino”, in qualita di Dirigente Medico per due mesi (novembre-dicembre
2020);

- attivita assistenziale regolata da contratto a tempo determinato in qualitd di Dirigente Medico per 1.0 mesi
(dicembre 2020 — settembre 2021) presso I'UOSD di Medicina d’Urgenza dell’A.0.U. “G. Martino” di
Messina per assistenza a pazienti Covid-19;

- attivitd assistenziale Dirigente Medico con contratto a tempo determinato dal mese ottobre 2021 sino ad
oggi presso I’'U.O.C. di Medicina Interna, D.A.L di Scienze Mediche, A.O.U. “G. Martino” di Messina

E) realizzazione di attivita progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali & prevista:

La candidata non esibisce documentazione relativa allo svolgimento di attivita progettuali.

f) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o
partecipazione agli stessi:



G)

H)

Le attivita di collaborazioni a livello internazionale sono state espletate:

- con I'Universitd di Copenhagen (Decpartment of Medical Endocrinology, Copenhagen University
Hospital, Rigshospitalet, Copenhagen, Denmark), finalizzata allo studio di variabili psicologico-
cliniche su compliance, aderenza e percczione della qualitd della vita nei pazienti con malattie
infiammatorie croniche intestinali ed oncologiche;

- con la Liverpool John Moore University e con I'Universita Sapicnza di Roma sul tema “Clinical
psychology and bone health: a focus on executive functions and bone mineral density” (dal 2018 sino
al momento della presentazione della domanda).

Le attivita di collaborazioni a livello nazionale sono le segucnti:

- coordinatore del Gruppo YES (Young Edition) della SIOMMMS (Socicta Italiana dell’Osteoporosi,
del Metabolismo Minerale ¢ delle Malattic dello Scheletro) under 35, (dal febbraio 2020 sino al
momento della presentazione della domanda);

- partecipazione in qualita di Investigator alle attivitd del un gruppo di ricerca multicentrico REPOSI
(REgistro POliterapie SIMI, Socicta Italiana di Medicina Interna)”, studio collaborativo tra la Societa
Italiana di Medicina Interna, la Fondazione IRCCS Ca Granda Ospedale Maggiore Policlinico di
Milano e I'IRCCCS Istituto di Ricerche Farmacologiche “Mario Negri" di Milano, (dal 2019 sino al
momento della presentazione della domanda);

- partecipazione alle attivitd di un gruppo di ricerca con I'Universitd degli Studi di Catania,
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, finalizzata alla realizzazione di progetti di ricerca
sull’assessment e sulla identificazione di fattori predittivi della bone quantity ¢ bone quality in
particolari scttings di pazienti, (dal 2016 sino al momento della prescntazione della domanda);

- partecipazione alle attivitd di un gruppo di ricerca con 1'Universita di Roma "La Sapienza",
Dipartimento di Psicologia Dinamica e Clinica, finalizzata alla conduzione di progetti di ricerca sul
tema “The role of Clinical Psychological features as risk factors and the perceived quality of life in
post-menopausal women evaluated for ostcoporosis” (dal 2016 sino al momento della presentazionc
della domanda);

- partecipazione in qualita di Investigator alle attivita di un gruppo di ricerca sul progetto di studio di
prevalenza denominato "Delirium Day", promosso da AIP (Gruppo Italiano di Studio sul Delirium,
GISD) nell’anno 2017

Titolarita di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali & prevista:

La candidata non esibisce titolarita di brevetti.

relatore a congressi ¢ convegni nazionali e internazionali:

La candidata ¢ stata relatrice a 15 congressi ¢ convegni a carattere nazionale.

premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca:
La candidata ha ricevuto i seguenti premi;

- presentazione di Miglior poster dal titolo “Hypermagnesemia and hypomagnesemia: prevalnce
and incidence in a University Hospital nell’ambito del 120° Congresso della Societa di Medicina
Interna- Roma 18-20 ottobre 2019;



- presentazione come miglior poster dal titolo “Impact of lemon juce on bone metabolism in

postmenopausal women. A pilot study” nell’ambito del XIX Congresso Nazionale, Bolo
Italia 24-26 ottobre 2019 SIOMMS. d ’ =

1) Dip!oma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei
settori concorsuali nei quali & prevista

La candidata non esibisce documentazione relativa al riconoscimento di specializzazionc europea.

TITOLI NON VALUTABILI

Atti.vita'} formativz.a in c!ualité di medico in formazione specialistica presso la Scuola Specializzazione in
Geriatria dell’Universita degli Studi di Messina dall’anno 2013 al 2018,

PRODUZIONE SCIENTIFICA
PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI

La candidata ha presentato ai fini della valutazione 15 lavori pubblicati per estenso su riviste internazionali
dotate di Impact Factor ¢ il suo apporto nello svolgimento degli stessi ¢ testimoniato dal fatto che ¢ primo o
secondo nome in 5, terzo nome in 6 e tra gli autori nellc rimanenti 4 pubblicazioni. In riferimento alle 15
pubblicazioni presentate dalla candidata, I'Impact Factor totale anno 2020 ¢ di 59, 847 ¢ quello medio di
3,98, I'H Index é pari a 8, il numero di citazioni totali ¢ 179.

1. Catalano A, Vita GL, Bellone F, Sframeli M, Distefano MG, La Rosa M, Gaudio A, Vita G, Morabito N,
Messina S. Bone health in Duchenne muscular dystrophy: clinical and biochemical correlates. J Endocrinol
Invest. 2021; [published online ahead of print, 2021 Sep 15]. doi:10.1007/s40618-021- 01676-4. (IF
4.256)

2. Martino G, Bellone F, Vicario CM, Gaudio A, Caputo A, Corica F, Squadrito G, Schwarz P, Morabito N,
Catalano A. Anxiety Levels Predict Bone Mineral Density in Postmenopausal Women Undergoing Oral
Bisphosphonates: A Two-Year Follow-Up. Int J Environ Res Public Health. 2021; 18:8144,
doi:10.3390/ijerph18158144.  (IF 3.390)

3. Bellone F,_Sardella A, Muscianisi M, Basile G. Fatigue, sarcopenia, and frailty in older adults with
Inflammatory Bowel Disease. Minerva Gastroenterol (Torino). 2021 May 14. doi: 10.23736/52724-
5985.21.02886-2. Epub ahead of print. PMID: 33988010 (IF 3.072)

4. Catalano A, Bellone F, Santoro D, Schwarz P, Gaudio A, Basile G, Sottile MC, Stoian SA, Corica F,
Morabito N. Vitamin D Boosts Alendronate Tail Effect on Bone Mineral Density in Postmenopausal Women
with Osteoporosis. Nutrients. 2021; 13:1878. doi:10.3390/nu13061878. (IF 5.717)

5. Sardella A, Bellone F, Morabito N, Minisola S, Basile G, Corica F, Catalano A. The association between
hypoparathyroidism and cognitive impairment: a systematic review. J Endocrinol Invest. 2021; 44:905-919.
doi:10.1007/540618-020-01423-1. (IF 4.256)

6. Di Bari F, Catalano A, Bellone F, Martino G, Benvenga S. Vitamin D, Bone Metabolism, and Fracture
Risk in Polycystic Ovary Syndrome. Metabolites. 2021; 11:1 16. doi:10.3390/metabo11020116. (IF 4.932)



7. Catalano A, Sardella A, Bellone F, Lasco CG, Martino G, Morabito N. Exccutive functions predict
fracture risk in postmenopausal women assessed for ostcoporosis. Aging Clin Exp Res. 2020
Nov;32(11):2251-2257.d0i:10.1007/s40520-019-01426-w (IF 3.636)

8. Catalano A, Bellone F, Morabito N, Corica F. Sclerostin and Vascular Pathophysiology. Int J Mol Sci.
2020; 21:E4779. doi:10.3390/ijms21134779. (IF 5.923)

9. Martino G, Catalano A, Agostino RM, Bellone F, Morabito N, Lasco CG, Vicario CM, Schwarz P, Feldt
Rasmussen U. Quality of life and psychological functioning in postmenopausal women undergoing
aromatasc  inhibitor treatment for ecarly breast cancer. PLoS One. 2020; 15:¢0230681.
doi:10.1371/journal.pone.0230681. (IF 3.240)

10. Catalano A, Gaudio A, Agostino RM, Morabito N, Bellone F, Lasco A. Trabecular bone score and
quantitative ultrasound mcasurements in the assessment of bone health in breast cancer survivors assuming
aromatase inhibitors. J Endocrinol Invest. 2019; 42:1337-1343. doi:10.1007/s40618-019- 01063-0. (IF
4.256)

11. Catalano A, Martino G, Bellone F, Papalia M, Lasco C, Basile G, Sardella A, Nicocia G, Morabito N,
Lasco A. Neuropsychological Assessment in Elderly Men with Benign Prostatic Hyperplasia Treated with
Dutasteride. Clin Drug Invest. 2019 Jan; 39(1):97-102 doi: 10.1007/540261-018-0733-2. . (IF 2.859)

12. Catalano A, Loddo S, Bellone F, Pecora C, Lasco A, Morabito N. Pulsed electromagnetic fields
modulate bone metabolism via RANKL/OPG and Wnt/B-catenin pathways in women with postmenopausal
ostcoporosis: A pilot study. Bone. 2018 Nov;116:42-46. doi: 10.1016/j.bone.2018.07.010. (IF 4.398)

13. Catalano A, Martino G, Bellone F, Gaudio A, Lasco C, Langher V, Lasco A, Morabito N. Anxiety levels

predict fracture risk in postmenopausal women assessed for osteoporosis. Menopause. 2018
Oct;25(10):1110-1115. doi: 10.1097/GME.0000000000001123. (IF 2.953)

14 Mox.'ab.ito N, Catalano A, Gaudio A, Morini E, Bruno LM, Basile G, Tsiatntouli E, Bellone F , Agostino
RM, Piraino B, La Rosa MA, Salpietro C, Lasco A, Effects of strontium ranelate on bone mass and bone

lumoyer in women with thalassemia major-related osteoporosis. J Bone Miner Metab. 2016 Sep;34(5):540-
6. doi: 10.1007/s00774-015-0689-8. Epub 2015 Jul 24, (IF 2.626)

15 Lasco A, Morabito N, Bas'ilc G, Atteritano M, Gaudio A, Giorgianni M, Morini E, Faraci B, Bellone F,
Catalano A Denos_um.ab Inhibition of RANKL and Insulin Resistance in Postmenopausal Women with
Osteoporosis.. Calcif Tissue Int. 2016 Feb;98(2):123-8.doi: 10.1007/500223-01 5-0075-5(IF 4.333)



MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE
SCIENTIFICA IVI COMPRESA LA TESI DI DOTTORATO

GIUDIZI INDIVIDUALI:
Prof Alessandro Antonelli

La candidata ha avuto una formazione in ambito prevalentemente internistico concentrata su tematiche
riguardanti il metabolismo ossco. L attivita di riccrca si & svolta in tale ambito con continuita e il suo ruolo
individuale risulta ben evidente. L’attivitd didattica si & svolta in ambito nazionale, complessivamente il
giudizio ¢ positivo.

Prof Carlo Sabba

La candidata ha approfondito temi riguardanti il metabolismo dell’osso. L’attivita app?re'cf)r‘ltinuz.ltiva € la
sua posizione nei lavori scientifici presente in maniera anche predominante. Buona Iattivita assistenziale

nonostante la giovane et complessivamente il giudizio & positivo

Prof. Giovanni Squadrito:

La candidata presenta un curriculum dal quale si evince una produzione scienliﬁga in ':ambit(? inte:mlsnco
concentrata su tematiche riguardanti il metabolismo dell’osso. La sua attivita scientifica ¢ continuativa ed ¢
tracciabile il ruolo svolto negli studi. L attivita di docenza ¢& stata prestata in ambiente universitario a livello
nazionale. La candidata ha svolto attivita clinico-assistenziale in ambiente internistico. Il giudizio ¢ positivo.

GIUDIZIO COLLEGIALE

La candidata presenta un curriculum scientifico di buon livello. L’attivitd di ricerca é documentata da
pubblicazioni in ambito internistico e del metabolismo dell’osso dove I'apporto della candidata &
identificabile. L’attivita didattica e quella assistenziale sono state svolte in ambito universitario nazionale. La
candidata possiede i titoli professionali e scientifici atti alla valutazione per il conseguimento del titolo di
Ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art 24 Comma 3, Lett A della legge 30/10/2010 SSD MED 09

LA COMMISSIONE

Prof. Alessandro Antonelli (Presidente)
Prof. Carlo Sabba (Componentc)

Prof. Giovanni Squadrito (Segretario)



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

Il sottoscritto Prof. Alessandro Antonelli dichiara di avere. partecipato, in via telematica, alla riunione
tenutasi il 12-11-2021 alle ore 13:00 per lo svolgimento dei lavori della procedura di valutazione
comparativa per la stipula di n. 1 contratto di diritto privato per ricercatore, a tempo determinato, per il
Settore Concorsuale 06/B1 e per il Settore Scientifico Disciplinare MED/09 bandita dall’Universita degli
Studi di Messina, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera A) della legge 30 dicembre 2010 n. 240, a valere sul
PON “Ricerca e Innovazione™ 2014-2020, e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al

contenuto dello stesso.

/\ -
/ - &
Prof Alessandro Antonelli 7+ L



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

Il sottoscritto Prof. Carlo Sabba dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione tenutasi il 12-
11-2021 alle ore 13:00 per lo svolgimento dei lavori della procedura di valutazione comparativa per la
stipula di n. | contratto di diritto privato per ricercatore, a tempo determinato, per il Settore Concorsuale
06/B1 e per il Settore Scientifico Disciplinare MED/09 bandita dall’Universita degli Studi di Messina, ai
sensi dell’art. 24, comma 3, lettera A) della legge 30 dicembre 2010 n. 240, a valere sul PON “Ricerca e
Innovazione™ 2014-2020, e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello

Stcsso.

Prof Carlo Sabba M—%
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PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI
DIRITTO PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL’ART.
24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240, A VALERE SUL PON
“RICERCA E INNOVAZIONE” DI CUI AL D.M. 1062/2021 PRESSO L'UNIVERSITA’ DEGLI
STUDI DI MESSINA

S.C._06/B1__ PROFILO RICHIESTO S.S.D.__ MED/09

DIPARTIMENTO DI __Medicina Clinica e Sperimentale

VERBALEN. 3
(Discussione pubblica e punteggi)

L'anno 2021 il giorno 24 del mese di novembre alle ore 09:00 si riunisce al completo, per v1a
telematica, ognuno nella propria sede universitaria, la Commissione giudicatrice, della procedura d1
valutazione comparativa in epigrafe, nominata con D.R. prot. N 130603 del 25/10/2021, pubblicato sul
sito internet dell’'Universita di Messina, per procedere con la discussione pubblica dei titoli e delle
pubblicazioni dei candidati precedentemente ammessi.

Sono presenti i sotto elencati commissari:
Prof. Alessandro, Antonelli, Universita di Pisa.
Prof. Carlo Sabba, Universita di Bari.
Prof. Giovanni Squadrito, Universita di Messina.
La Commissione procede, quindi, all'appello dei candidati ammessi nella riunione precedente.

Sono collegati per via telematica i seguenti candidati dei quali e accertata I'identita personale:

1) Dott Gianluca Bagnato |

2) Dott.ssa Federica Bellone

I candidati sono chiamati a sostenere la discussione in ordine alfabetico.

Al termine della discussione pubblica, la Commissione procede ad attribuire un punteggio ai
titoli e a ciascuna delle pubblicazioni, tenendo conto dei criteri stabiliti nella prima riunione (All. A).
Riesaminati i motivati giudizi analitici espressi nella valutazione preliminare, sulla base dei punteggi
attribuiti ai titoli e alle pubblicazioni in esito alla discussione pubblica, la Commissione esprime un
giudizio complessivamente pil che positivo per entrambi i candidati i quali risultano possedere i
requisiti scientifici tali da essere ritenuti idonei alla valutazione in oggetto pur con le differenze

evidenziate dai punteggi ottenuti (vedi tabella), dichiarando vincitrice la dott.ssa Federica Bellone con



Simona
Casella di testo

Simona
Casella di testo
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Casella di testo
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la seguente motivazione: la candidata possiede i requisiti scientifici ed € qualificata a svolgere sia le
funzioni didattiche e di ricerca che quelle assistenziali per le quali € stata bandita la procedura relativa
alla valutazione comparativa per il reclutamento di un ricercatore a tempo determinato di tipo 4, di cui
in oggetto e avente come tema: “Nutraceutica nella gestione dei determinanti di fragilita ossea
associata a diabete mellito tipo 2”.

La Commissione pertanto individua gli idonei alla stipula del contratto, predisponendo, altresi,

sulla base dei punteggi conseguiti, una graduatoria.

CANDIDATO TOTALE PUNTEGGIO TOTALE PUNTEGGIO TOTALE
VALUTAZIONE TITOLI | VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI PUNTEGGIO
ASSEGNATO AL
CANDIDATO
Federica Bellone 20 49 69
Gianluca Bagnato 22 45 67

Il presente verbale viene redatto, letto, sottoscritto seduta stante.

La seduta e tolta alle ore 11:30.

LA COMMISSIONE

Prof. Alessandro Antonelli (Presidente)
Prof. Carle Sabba (Componente)

Prof. Gi




(ALLEGATO A)
PUNTEGGIO TITOLI E PUBBLICAZIONI
CANDIDATO: BAGNATO GIANLUCA

VALUTAZIONE TITOLI
Titoli Punteggio Punti Punteggio
max (come | assegnati totale
stabilito nel
I verbale dei
criteri)
Al Dottorato di ricerca di ricerca 4 2 4
A2 Diploma di specializzazione medica 2
B Attivita didattica a livello universitario 4 2
8 Attivita di formazione o di ricerca 2 2
presso qualificati istituti italiani o
stranieri
D Attivita in campo clinico 4 4
E Realizzazione di attivita progettuale 1
F Organizzazidne, direzione e 2 2
coordinamento di gruppi di ricerca
G Titolarita di brevetti 0
H Relatore a congressi e convegni
I Premi e riconoscimenti nazionali e 4 4
internazionali
J Diploma di specializzazione europea 4 0 0
Punteggi totali 40 22 22




CANDIDATO: BAGNATO GIANLUCA

VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI

La numerazione delle | Originalita, Congruenza Rilevanza Apporto
pubblicazioni Jfa | innovativita, scientifica individuale
riferimento all’elenco | rigore collocazione candidato
di cui al verbale n. 2 | metodologico e editoriale e
rilevanza diffusione

I - 3 15 15

2 13 3 /5 15

3 - 3 10 15

4 3 3 15 15

5 10 3 5 15

6 & 3 I 15

7 s 3 10 15

8 gl 3 10 15

9 - 3 15 15

10 -l 15 15 11

11 12 3 10 15

12 15 3 15 15

13 i 5 15 5

14 £ 3 15 11

15 e 15 10 15
Totale nominale 13,4 5.4 12,6 13,8
medio arrotondato arrotondato arrotondato arrotondaro

all’intero 13 allintero 5 all’intero 13 all’intero 14
Totale massimo 15 15 15 15
(come stabilito  nel
verbale dei criteri)
| Totale effettivo: punti 45

LA COMMISSIONE
Prof. Alessandro Antonelli (Presidenté)
Prof. Carlo Sabba (Componente)

Prof. Giov adrito (Segretario)




PUNTEGGIO TITOLI E PUBBLICAZIONI
CANDIDATA: BELLONE FEDERICA

VALUTAZIONE TITOLI
Titoli Punteggio Punti Punteggio
max (come | assegnati totale
stabilito nel
I verbale dei
criteri)
Al Dottorato di ricerca di ricerca 4 0 2
A2 Diploma di specializzazione medica 2
B Attivita didattica a livello universitario 2 2
C Attivita di formazione o di ricerca 0
presso qualificati istituti italiani o
stranieti
D Attivita in campo clinico 4
E Realizzazione di attivita progettuale [/
F Organizzazione, direzione € 4
coordinamento di gruppi di ricerca
G l'itolarita di brevetti
'H Relatore a congressi e convegni
I Premi e riconoscimenti nazionali e
internazionali
J Diploma di specializzazione 4 0 0
europea
Totale 40 20 20




CANDIDATA: BELLONE FEDERICA

VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI

La numerazione delle | Originalita, Congruenza Rilevanza Apporto
pubblicazioni Sa | innovativita, scientifica individuale
riferimento all’elenco | rigore collocazione candidaro
di cui al verbale n. 2 | metodologico e editoriale e
rilevanza diffusione
r> bi 12 15 10 11
;' 2 12 15 10 15
B 3 15 10 5 15
| 4 75 15 15 15
? 5 12 3 10 13
i 6 = 15 10 11
: 7 12 15 10 11
I 8 13 10 15 15
| 9 13 12 15 3
10 12 15 10 5
11 7D 3 10 11
i 12 /5 I3 Is ¥,
13 13 15 15 11
14 12 15 10 3
I5 15 Ly 15 5
Totale nominale 12,6 12,53 11,6 10,7
medio arrotondato arrotondato arrotondato arrotondaro
all’intero 13 all’intero 13 all’intero 12 all’intere 11
Totale massimo 15 15 15 15
(come stabilito nel
verbale dei criteri)
Totale effettivo: punti 49

LA COMMISSIONE

Prof. Alessandro Antonelli (Presidente)
Prof. Carlo Sabba (Componente) ‘
Prof. Giovanni Squadrito (Segretario)
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PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DIN. 1 CONTRATTO DI
DIRITTO PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL*ART.
24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240, A VALERE SUL PON
“RICERCA E INNOVAZIONE” DI CUI AL D.M. 1062/2021 PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI
STUDI DI MESSINA S.C. _06/B1___PROFILO RICHIESTO S.8.D.  MED/09

DIPARTIMENTO DI __Medicina Clinica e Sperimentale

RELAZIONE CONCLUSIVA

L'anno 2021 il giorno 24 del mese di Novembre alle ore 11:30 si riunisce al completo, per via

telematica, ognuno nella propria sede universitaria, la Commissione giudicatrice, della procedura di
valutazione comparativa in epigrafe, nominata con D.R. prot. N 130603 del 25/10/2021 pubblicato

sul sito internet dell’ Universita di Messina, per stendere la relazione conclusiva.

Sono presenti i sotto elencati commissari:

Prof. Alessandro Antonelli, Universita degli Studi di Pisa

Prof. Carlo Sabba, Universita degli Studi di Bari

Prof. Giovanni Squadrito, Universita degli Studi di Messina

La Commissione ha svolto i sui lavori nei giorni;

I riunione: giorno 3 novembre dalle ore 12:30 alle ore13:30;

I riuniore: giorno 12 novembre dalle ore 13:00 alle ore 14:45;

[Il riunione: giorno 24 novembre dalle ore 09:00 alle ore 11:30;

La Commissione ha tenuto complessivamente numero 3 riunioni iniziando i lavori il 3 novembre
concludendoli il 24 novembre.

Nella prima riunione la Commissione ha proceduto alla nomina del Presidente nella persona del Prof.
Alessandro Antonelli e del Segretario verbalizzante nella persona del Prof. Giovanni Squadrito; la
Commissione ha inoltre provveduto a determinare i criteri di massima per la valutazione comparativa
dei titoli, dei curricula e della produzione scientifica dei candidati.

Nella seconda riunione la Commissione ha preso visione dell'elenco dei candidati e ha dichiarato
I'assenza di situazioni di incompatibilita con gli stessi. Ciascun Commissario inoltre ha fornito una
dichiarazione sugli eventuali rapporti di collaborazione scientifica con i candidati. La Commissione ha
infine provveduto a valutare i titoli, i curricula e la produzione scientifica esprimendo per ciascun

candidato un giudizio analitico.



F

Nella terza riunione la Commissione ha proceduto con la discussione pubblica dei titoli e delle
pubblicazioni dei candidati ed ha attribuito un punteggio ai titoli e alle pubblicazioni degli stessi,
tenendo conto dei criteri stabiliti nella prima riunione. La Commissione tenuto conto della somma dei
punteggi attribuiti ha proceduto collegialmente all'espressione di un motivato giudizio in relazione alla
quantita e alla qualita delle pubblicazioni valutando la produttivita complessiva anche in relazione al
periodo di attivita. La Commissione ha infine proceduto a redigere la relazione conclusiva.

I due candidati sono stati giudicati idonei possedendo la piena maturita scientifica e sono stati ritenuti
qualificati a svolgere sia le funzioni didattiche e di ricerca che quelle assistenziali per le quali & stata
bandita la procedura di valutazione in oggetto.

La Commissione predispone pertanto, sulla base dei punteggi conseguiti, una graduatoria degli idonei:

. CANDIDATO TOTALE PUNTEGGIO TOTALE PUNTEGGIO TOTALE

? VALUTAZIONE TITOLI VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI PUNTEGGIO

! ASSEGNATO AL
CANDIDATO

' 1. Bellone Federica |20 49 69

' 2. Gianluca Bagnato |22 45 67

La Commissione dichiaré pertanto vincitrice la Dott.ssa Federica Bellone avendo ottemito il punteggio
totale di 59/100 all'unanimita dei voti.

I verbali della presente procedura, gia inseriti nella piattaforma informatica, saranno resi pubblici sul
sito web dell’Ateneo a seguito dell’approvazione degli atti della procedura da parte del Rettore.

La Commissione termina i lavori alle ore 12:00 del giorno 24 novembre 2021

Letto approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE
Prof. Alessandro Antonelli (Presidente)
Prof. Carlo Sabba (Componente)

Prof. Giovanni Squadrito (Segretario)




DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

[l sottoscritto Prof. Alessandro Antonelii dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione
tenutasi il 24 novembre 2021 dalle ore 09:00 per lo svolgimento dei lavori della procedura di
valutazione comparativa per la stipula di n. 1 contratto di diritto privato per ricercatore, a tempo
determinato, per il Settore Concorsuale 06/B1 e per il Settore Scientifico Disciplinare MED /09 bandita
dall'Universita degli Studi di Messina, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera A) della legge 30 dicembre
2010 n. 240, a valere sul PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020, e di avere preso parte alla stesura
del relativo verbale, aderendeo al contenuto dello stessa.

data 24/11/2021 - Prof. Alessandro Antonelli
R / -



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

Il sottoscritto Prof. Carlo Sabba dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione tenutasi il
24 novembre 2021 dalle ore 09:00 per lo svolgimento dei lavori della procedura di valutazione
comparativa per la stipula di n. 1 contratto di diritto privato per ricercatore, a tempo determinato, per
il Settore Concorsuale 06/B1 e per il Settore Scientifico Disciplinare MED/09 bandita dall'Universita
degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera A) della legge 30 dicembre 2010 n. 240, a

valere sul PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020, e di avere preso parte alla stesura del relativo

verbale, aderendo al contenuto dello stesso.

data 24/11/2021 Prof. Carlo Sabba
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